Quod scribis isthic studiis tranquillam esse sedem, vtinam sit perpetuum! at vereor ne Gallici belli finis gradus sit alterius. Quod me quoque isthuc inuitas, serione an ioco scribas nescio.
 30 Certe nusquam malim senectute fessus conuiescere quam isthic,

2209. 1. literae] Though Utenhove had started from Basle c. 22 Feb. (Epp. 2105,6), Erasmus had heard nothing from him by 1 July (Ep. 2188. 1-3). For the letter answered here cf. Ep.

2249. 1. It is not extant.

7. Aegnatium] See Epp. 2105, 2249.

10-11. Bembi literae] Ep. 2144.

30. isthic] in Italy: cf. Epp. 2256.

32, 2328. 54-5.

praesertim expertus quam istud coelum nobis sit innoxium. At ne nihil scias rerum nostrarum, e Rauraco factus sum Brigous. Territi rebus subinde nouis, commigrauimus Friburgum, id est oppidum ditionis Ferdinandicae; iter diei abest Basilea. Habet Academiam non incelebrem, quam magnus ille Zasius, non minus 35 sapiente eloquentia quam iuris prudentia clarus, illustrat; multi-que sub eo suppullulant, praeceptorem aliquando relaturi. Rex Ferdinandus, qui tum agebat Spira, rursus magnifico salario inuitabat Viennam; sed diffidebam huic corpuseculo, nec sine magno metu reliqui nidum illum cui tot annos assueueram, nullo 40 tamen periculo. Nam hic valetudo coepit esse multo commodior.

Quis, obsecro, sparsit isthic rumorem tragicum de calamitatibus meis deque morbo terribili? Non alii, credo, quam isti qui me subinde efferunt. Vnde ista peruersitas in professoribus absolutae pietatis? Cum agerem Basileae, clamitabant me fauere sectae 45 quam ipsi vocant plusquam haeticam; a qua si quid acerbi mihi accidisset, debebant martyrii genus interpretari; nunc quam sint applausuri, satis declarant, quum vbi res abest, fingant sibi rumores atroces quibus applaudant. Si talibus hominibus Deus indiderit sanam mentem, existinabo maius esse miraculum quam 50 si viperam vertat in hominem. Nihil tamen proficiunt nisi quod suis artibus magis ac magis innotescunt orbi. Haec est illa aeterni numinis mirabilis oeconomia.

Sesquimenssem prae me tuli propositum relinquendae Basileae; atque interim honestissimis conditionibus inuitatus sum a regi- 55 bus, principibus, episcopis, viris doctissimis ad diuersas regiones. Missum est a quibusdam viaticum, a nonnullis etiam munera, veluti perpetuae beneuolentiae pignora. Discessi clarissima luce, moerentibus etiam his a quorum dogmatibus ingenue dissidebam; et si redire libeat, veniam gratus, si non omnibus, certe optimis 60 quibusque. Hic nullum est humanitatis genus quod mihi non offerat tum magistratus tum Academia. Iam et tuus Ammonius et Audomarus facundissimis epistolis liberalibusque promissis me inuitant in tuam Flandriam. Carolus Sucquetus, affinis tuus, relicta Dola contulit sese ad Biturigas, illectus fama Andreae 65 Alciati; qui magno quidem salario sed maiore cum dignitate illic iurisprudentiam profitetur. Alciati nominis suauissimus odor complures egregios iuuenes eodem attraxit. At si verus est rumor, vereor ne non diu liceat eo viro frui; aiunt enim pestilentiam ibi supra modum saeuire. Apud amicos dicere solebam eximiis 70 Alciati virtutibus parum respondere fortunam: quod tamen non

31. istud coelum] Cf. Epp. 632. 2, 1224. 8-9, 2328. 55.

32. Rauraco] Cf. Ep. 2158. 1.

38. Ferdinandus] See p. 22.

Spirae] See Ep. 2107. 1-2n.

rursus] For the former occasion see Epp. 2000, 2005.

42. rumorem] Cf. Ep. 2144. 3n.

43. isti] His monastic opponents.

44. efferunt] Cf. Ep. 1518. 6.

55. inuitatus sum] See Ep. 2159.

10-21; and cf. Epp. 1875. 188n, 2029 95-8, earlier.

62. Ammonius] See Ep. 2197.

63. Audomarus] Edingus; see Ep. 2060.

64. Sucquetus] See Ep. 2191.

66. Alciati] See Ep. 2194. 15n.

68. iuuenes] Cf. Ep. 2168. 6n.

69. pestilentiam] Cf. Epp. 2219. 6, 2225. 4.

71. fortunam] Cf. Ep. 2051. 12-13.

arbitror infelicitatem esse, sed factorum dispensationem, hoc agentium vt vnus multorum animos inflammet ad honestissima studia, multasque scholas reddat illustriores.

75 Iacobum Ceratinum nobis ac literis praepropera mors ademit. Iam erat parem in vtraque literatura facultatem assequutus. Accesserat fortuna quae satisfaciebat illius animo. Acciuerat illum Adolphus princeps Verianus filio natu minori praeceptorem, mercede adeo non maligna vt habuerit etiam qui inuiderent.
80 Sed, vt ait Paulus, habebat Ceratinus thesaurum in vase fictili, sicuti fere solent literis nati. Non tulit delicatum corpusculum Zelandici coeli asperitatem. Sic nuper abreptus est Dorpius, quum iam post diatribas illas theatricas verus theologus esse meditaretur. Deplorant hic multi tantum vigiliarum frustra
85 insumptum. Hi mihi nihilo sapientius loqui videntur quam mulier illa quae deplorabat quod maritus innocens moreretur. Verum vt illi bene responsum est, satius esse innocentem mori quam nocentem, ita istis iure responderi potest, satius esse doctum mori quam indoctum, hoc est hominem mori quam pecudem.
90 Quid autem honestius agi poterat quam quod egit? Num igitur felices videntur qui vitam per luxum, somnum et ocium transegerunt? In hos sane non cadit illa comploratio, quantum laborum et vigiliarum periit! Nihil enim egerunt in vita, sed hoc ipso
95 tota illis vita periit, quia nihil egerunt. Nec omnino mortem illorum defendam puto, qui perierunt antequam perierint. Vita potius erat defendenda, quae nihil a morte differebat.

Vehementer doleo Megeram, quae hactenus rerum publicarum status ac religionem misere turbauit, nunc etiam studiis suos colubros immittere, praeterque naturam Gratias a Musis seiungere.
100 In Gallis quibusdam plane candorem desiderare cogor. Subornant humilioris notae versificatorculos, ipsi scilicet maiores quam vt Erasmo indignentur. Nec defuerunt qui simili arte Alciato nostro facesserunt negocium. Non improbarem si Gallia cum Italia Germaniae decertaret de principatu eruditionis, modo absit
105 amarulentia: ἀγαθὴ δ' ἔρις ἦδε βροτοῖσι.

Post tot orbis tumultus, post bella, post caedes, post opinionum dissidia, post tot pestilentias, post rerum omnium et caritatem et

107. caritatem δ *corrig.*: charitatem δ.

75. Ceratinum] This false report was no doubt derived from Ep. 2197. 77-8. But he died on 20 April 1530: cf. Ep. 2282. 10n.

78. Adolphus] See Ep. 93.

filio] Henry of Burgundy: see Ep. 2285.

80. Paulus] 2 Cor. 4. 7.

82. Dorpius] † 31 May 1525: so that *nuper* here covers more than four years.

86. mulier] Xantippe, whose lament over Socrates is recorded by Val. Max. 7. 2, ext. 1, and Diog. Laert. 2. 5. 35. These references I owe to the kindness of Prof. E. Bensly.

92. comploratio] Cf. Ep. 540. 87-93.

100. Gallis] Ep. 2223 shows that Budaeus is meant, and the 'tumult' about the *Ciceronianus*: see Ep. 2021 introd.

Subornant] Cf. Epp. 2119, 2223. 6-9.

101. versificatorculos] Such as Lascaris and Tusanus; see Epp. 2027. 26-7, 2077. 10-14, 2119, 2223. 7.

102. Alciato] Here also Erasmus considered Budaeus to be the instigator; see Epp. 2223. 8-9, 2329. 81n.

105. ἔρις] See Hes. *Op.* 24.

107. caritatem] See Ep. 2192. 118n

inopiam, exortum est nouum et exitiabile malum, annis iam ferme quadraginta Anglis peculiare: vbi quum primum grassari coepisset ignotum, nec medicorum ars quicquam opis adferret, tanta 110 vis hominum illic extincta est vt vix crederes eam insulam a tam multis incolis. Nec semel ortum cessauit vnquam; quamlibet aspera bruma, licet subinde remittatur, scintillans duntaxat, rursus identidem sic incrudescens vt parcat nemini. Tanta lues nondum inuenit nomen, nec, quod sciam, vllum efficax ab arte 115 medica remedium hactenus repertum est. Intra suam insulam hucusque se fere continuit, et in ea ipsa libentius attigit indigenas quam exteros. Nunc aduerso Rheno demigravit in Germaniam, incredibili celeritate intra paucos dies ab Agrippina Colonia ad Argentoratum vsque transiit; non sine causa sollicitis omnibus 120 ne latius diuagetur. Non aliud malum horribilius nec contagio pernitiore. Si quam inuasit domum, vix vllum praeterit intactum; nullo sexus aut aetatis discrimine, quum aliae pestes eligere soleant quos inuadant. Quaedam parcunt infantibus ac senibus, sunt quae foeminas non attingunt. Habet tamen hoc boni, quod 125 non excarnificat hominem diutius cruciatibus: intra duodecim horas, interdum intra pauciores, aut tollit hominem aut certam vitae spem praebet. Ad haec placidum esse mortis genus, quale ferunt ex aspidis morsu sequi. Hoc habet parum ciuile, quod iterum atque iterum repetit relictum. Ioannes Coletus ter eodem 130 tempore fuit eo correptus, ter reuixit; sed corruptis eo morbo visceribus successit hydrops, qui virum meliore vita dignum coelo transmisit.

Atque initio quidem ipsa quaesita remedia, vt fit, fuere exitio. Sudor est, sed igneus odorisque teterrimi, dicas ex amne Phleg- 135 thonte missum; vngues potissimum exeruciat, alas ita comprimit, vt etiam si velis, non possis attollere. Et hoc morbi beneficium est; nam aperuisse lethale est. Itaque qui feruoris erant impatientes, auram largius admittebant; hi fere subito extincti sunt. Rursus alii, quum animaduertent id compluribus infeliciter 140 cessisse, dum in diuersam tendunt rationem, in idem tamen exitium inciderunt. Nam oclusis rimis omnibus et excitato copioso igni, opertique stragulis quo magis tutiusque sudarent, aestu praefocati sunt. Praesentius tamen exitium adfert admissum frigus. Tandem reperto temperamento, multo plures ab eo morbo 145 conualuerunt quam extincti sunt. Ea praecipua cura est apud illos, decumbentibus lintea sudore putria sensim subducere, vt ne lodices palliaque moueantur, nec vllus ventus attingat aegrotum; mox alia munda et ad focum probe siccata simili cautione inducere. Nam id aliquoties fieri necesse est. Iactant quidam nuper 150 repertum efficax huius mali remedium: quod cuiusmodi sit, nondum certum scire potui, certe vulgaria medicorum remedia nihil

108. malum] The 'English sweat', which had now attacked Germany: cf. Epp. 1593. 76n, 2223. 11-30, 2240. 1, 17, 2249. 34, 2254. 12-19, and ME. 627, LE². 1536-7, Bl. E. 154. For an outbreak in England in 1517

see Epp. 623-4, 639 and Giustinian ii. 113-16. Jo. Sleidanus, *De statu religionis*, 1555, bk. vi, dates its appearance in England 1486.

128. vitae spem] Cf. Ep. 623. 17.

130. Coletus] See Epp. 106, 1211.

moratur tam praesentanea pestis. Angli in cautione quam modo commemorauī, praecipuae salutis spem ponunt.

155 Haec ex eorum oratione didici qui cum eo malo semel atque iterum conflictati fuerunt; nam ipse nec adfui vnquam laborantibus: quod tamen ad Christi sospitatoris laudem surdaque Nemesi dictum velim. Originem ac fontem huius mali nullus adhuc, quod sciam, nobis euidenter aperuit. Ex copiosis et corruptis humoribus oriri satis probabile est; eoque putant eos qui crapulae indulgent, periculo esse viciniores. Ea re fretus Andreas Ammonius, homo Italus et plusquam Italicae sobrietatis, nihil ab vlllo contagio sibi metuit. Sed fefellit illum sua fiducia; correptus interiit, vir longissima vita dignus.

165 Equidem arbitror Angliam huic pesti minus obnoxiam fore, si aedium solum mallent tabulis quam scirpis habere constratum, tum plures habere fenestras, quae possent coelo salubri aperiri, nebuloso turbidoque claudi. Nunc quum bona parietum pars vitrea sit, ac vix habeant fenestellam qua prospectus gratia caput
170 proferant, situs quem gignunt scirpi marcescentes, vix ventorum perflatu dissipari potest. In locis palustribus iuxtaque fluminum ripas saeuit acrius: vt facile liqueat nebulosum aerem huius mali materiam et alimentum esse. Non dissimile morbi genus Plinius indicat olim gigni solitum ex melle venenato, quod potissimum
175 nasci solet Heracleae in Ponto: herbam esse candidam, cui ex re nomen aegoletros. Ex huius flore apes concipiunt noxium virus; non quouis tempore, sed quoties ver est humore immodico marcidum; alias innoxium conficitur. Hoc qui gustarunt, humi se abiiciunt, refrigerationem quaerentes, quando non solum aestuant
180 sed et sudore torquentur. In eodem Ponti situ est aliud mellis genus, quod insaniam parit, vnde et *μαινόμενον* dicitur. Id venenum colligit ex flore rhododendri. Aduersus hanc calamitatem multa remediorum genera commonstrat Plinius.

Iam tot annis occupat orbem scabiei genus etiamnum *ἀνώνυμον*,
185 cuius curatio maximo omnium malo negligitur. Tot plagis subinde nouis Deus nos inuitat ad vitae correctionem, nec tamen reddimur pilo meliores. Paucioribus malis olim percussi sunt Aegyptii. Phryges iuxta Graecorum prouerbium verberibus emendantur; nos omnibus Phrygibus duriores, tot afflictionibus, tam diutinis,
190 tam insignibus, tam nouis, non emollescimus ad poenitentiam, sed velut e remediis admotis indolentia collecta, pertinacius etiam erigimus ceruices aduersus medicantem Deum. Quod si quis a me petat remedium, nullum habeo melius quam vt quisque sic vitae rationem instituat quasi sit eodem die moriturus. Si nihil acci-
195 derit mali, profuerit metuisse; sin acciderit, non offendet imparatum. Si frustra metueris, hoc erit lucri, quod iam totus valeas;

162. Italus] Cf. Ep. 2157. 103-4.

162-3. nihil . . . metuit] Cf. Ep. 623. 12-16.

165. Angliam] For Erasmus' opinion of the defects of English houses see Epp. 1489, 1532.

168. claudi] The reason given here

shows that the explanation suggested in Ep. 1532. 27n is wrong.

173. Plinius] *H. N.* 21. 44-5.

184. scabiei] Cf. Ep. 1593. 85-101.

187. meliores] Cf. Ep. 2177. 67n.

188. prouerbium] See *Adag.* 736; and cf. *Adag.* 28.

sin minus, recte illud prouisum est, vt melior nostri pars absit a discrimine. Bene vale.

Datum Friburgi Cal. Sep. M.D.XXIX.

2210. FROM VIGLIUS ZUICHEMUS.

Ghent MS. 479, p. 77 (a).
VZE. 7 (γ).

Bourges.
1 September 1529.

[As with Ep. 2168, only two sources are available. Erasmus had another letter of Viglius from Bourges dated 24 Aug., possibly a duplicate of this; see Ep. 220. 1.]

ERASMO ROTERODAMO.

ETSI sciebam, doctissime Erasme, non sine fastidio te ea lecturum quae de peregrinatione mea nuper e Lugduno scribebam, vicit tamen, et in eam culpam me impulit, singularis obseruantia quam erga te habeo. Nam postquam semel me totum tibi dedidi, et vicissim tam benigne in tuam gratiam receptus fui, mei esse 5 officii subinde existimaui, vt quicquid instituerem, id tibi significarem.

Apud Biturigas satis ex animi sententia viuo, et Andreae Alciati doctrina ac beneuolentia summa cum voluptate fruor. De quo quod ad te scribam, nihil habeo, nisi quod valde me delectet de 10 incomparabilis ingenii tui excellentia quotidiana illius predicatio. Nullius certe ille aut sepius aut honorificentius meminit quam Erasmi nostri; sic enim sese quasi in numeros et matriculam tuae militiae refert.

Nosti veterem querelam huius nationis Gallicae, quae tantum 15 non interdicto possessionem Annotationum in Pandectas Guilielmi Budaei ab Alciato asserit; quasi ille iure omnia occuparit, nihil laudis huic nostro relinquens. Nunc tamen induciae esse videntur: quanquam non desunt qui reliquos Galliae professores extimulent vt Italo homini gloriam hanc eripiant. Ex hoc genere nuper 20 quidam Aurelianensis doctor, Petrus Stella, grauia minitabatur,